UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Executiva do Processo Seletivo de Doutorado, consoante o Edital nº
365/UFRJ/2025, publicado no BUFRJ em 14 de abril de 2025, torna público o
resultado dos recursos quanto à homologação das  inscrições:

CANDIDATO(A)  SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

1. ANDRE LADEIRA DA ROCHA LEÃO Recurso indeferido. Não
preencheu a ficha de
inscrição originariamente.

2. BETANIA DE OLIVEIRA ALMEIDA DE ANDRADE Recurso deferido.
Horário de envio
anterior ao prazo.
Inscrição  homologada.

3. BINEL BAPTISTA NHAUSSE Recurso deferido por
haver equivalência na
assinatura em sendo o
candidato estrangeiro.
Inscrição  homologada.

4. CAROLINA ARAUJO BRAGA MIRAGLIA DE
ANDRADE

Recurso indeferido.
Não há comprovação
que os documentos
foram encaminhados
no prazo. Além disso,
a recorrente não
conseguiu demonstrar
que encaminhou a
inscrição, já que juntou
documento equivocado
no momento do
recurso.

5. CAROLINE MATIAS GABRIEL Recurso indeferido. Não
houve comprovação de
envio da documentação no
prazo estabelecido no edital.

6. IARA AMORA DOS SANTOS  Recurso deferido.
Inscrição  homologada.

      7. JULIANA DA SILVA FARIAS SANCHES Recurso indeferido. Lattes e

documentação correlata
encaminhada fora do prazo.

8. LIA MARIA MANSO SIQUEIRA Recurso deferido.
Inscrição  homologada.

      9. LUCAS VIEIRA BARROS DE ANDRADE  Recurso deferido.
Inscrição  homologada.

10. MARIA CLARA ARRAES PEIXOTO ROCHA  Recurso indeferido. Não
incluiu o lattes só URL

11. MARIANA DE ANDRADE LINHARES BARSTED  Recurso indeferido. Não
incluiu o lattes.

    12. MATHEUS RODRIGUES SILVA DE CASTRO Recurso deferido.
Inscrição  homologada.

    13. PATRICIA DE AZEVEDO SANT'ANA Recurso deferido.
Inscrição  homologada.

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2025.

Comissão Executiva do Processo Seletivo de Doutorado

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340
Telefone: (21) 3938-1016 - www.ppgd.direito.ufrj.br